
Stručná zpráva o Psycholo.gických dnech 1998 · ,: 
Ve dnech . 10. -: ,1.2. 9: 1998 .se konaly na FF UP v Olomouci 'XXI. 

Psychologické dny, tentokrát s názvem „Psychologie pro třetí tisíciletí", 
jejichž program jsme otiskli v. Ůt:vrtl. zpravodaji ÓMPS č. 34/98 .c .·' : 

Z 220 přihlášených ·ičastníků se, .této pravideh1ě pořádané konferehce, 
střídavé ob rok v CR a na Slovensku, zúčastnilo 196 ( téměř o 50 účast
níků více než v Praze v r·. 1996). Již tradičně · a. aktivně pa.rticipovaJi na 
programu kolegové ze Slovenska.. Z ostatních zahraničních hostů vystou
pili s referáty PhD Ch. A. Lewis ·z Irska .,, Dr : A. Pietrzyk z PLR a PhD 
Stephen Jones z V. Británie. 

Ve čtvrtek 1 O. 9. odpoledne -za.hájili .sla.~nostně konferenci prorektor 
FF UP RNDr. Josef Pillich, CSc. ·, doc. PhDr. Vladimír ftehan a předseda 
ČMPS PhDr. Jaroslav Šturma. 

Úvodní referát přednesl PhDr. Eduard lTrban na téma „Psychologie 
pro třetí tisíciletí". Na základě náz0rů Comtových a SpencP.rových od
vodil, že psychologie ve třetím tisíciletí j:e. na řadě, a.by se stala vedoucí 
vědou (scientia rectrix). Historii , vývoje psychologie v Čechách a na, wJo
ravě shrnuli ve svý ch , sděleních prof. PhDr. J. floskovec, prof. PhDr. 
J. Švancara, doc. PhDr .. Vladimír Řeha.n, PhDr. Hana Junová. a PhDr. 
Alena Plháková. O meznících vývoje slovenské ·psychologie zasvěcenč re
feroval PhDr. Darnián Kováč, .DrSc. 

Teorii rnysli presentoval prof. PhDr. J. Švancara a nad tím, zda. psy
. chodiagnostika přežije rok 2000 .se ve svém referátu zamýšlel předseda 

Slovenské psychologické společnosti PhDr. Marián Košč. 
Odpoledne proběhlo valné shromáždění ČMPS, které řídil její před

seda dr. J. Š,turma. Úvodem jsme minutou ticha uctili památku kolegů, 
kteří zemřeli v nedávné době, jmenovitě Věry Capponi, Jany Marhou
m:>Vé, Miroslava Hejlka, Zdeňka Holubáře, Václava Kuliče, Jaroslava Ha 
velky a Petra Kozlíka. 

Za UPA ČR pozdravil jednání její předseda PhDr. Mi]osla.v Šok. 
O členské základně a hospodaření podala zprávu tajemnice ČMPS J. 
,K.otrlová. Diskutoval .se ta.ké návrh etického kodexu ÓMPS, který vy

. pracoval PhDr. Eduard · Urban. Podněty a připo1n.ínky budou zahrnuty 
do definitivnější verze. 

Program prvního dne byl vhodně a harmonicky doplněn prohlídkou 
Přernyslovského paláée a krásným varhanním koncertem v chrámu sv. 
Michala. 

1 



V pátek a v sobotu probíhalo jednání ve 12 sekcích. Pro základní 
~:nformaci uvádíme jejich názvy: 
J.{van.titativní a kvalitatitmí výzkum v psychol ogii (n1od. PhDr. D. lieller) 
Jedinec a společnost. Kriminalita, drogy aj. sociální patologie 
(mo d. doc. PhDr. H. Válková) 
Afanželství a rodina (mod. PhDr. J. Procházková) 
J>.~ychologie náboženství (n1od. PhDr. M. St,ríženec) 
Psychologická péče o jedince v průběhu životní dráhy 
(r.nod. PhDr. J. Dan) 
Klinická psychologie a patopsychol ogie (mod. PhDr. Blanka Šesták ová) 
Psychologie a zdraví (mod. PhDr. E. Řehulka) 
Psychologické poradenství a škola (mod. doc. PhDr. S. Št ech) 
Psychologové, psycholožky a jejich psychologičtí potomci 
(mod. PhDr. E. Urban) 
Zvláštnosti ženské psychiky a ženské životní situace 
(mod. PhDr. Z. Chovancová) 
Tematicky volná adělení (mod. PhDr. Z. Kuťák) 

Zavedený konferenční styl (přednášky s následnou Jiskusí) oživil wor
kshop PhDr. I. Veltrubsk é : Živ otní scénáře profesionálních "pomahačů.-''. 
Součástí konference byla také posterová sekce, vystaveno bylo cca 1 7 po
sterů. 

Ve čtvrtek 11. 9. proběhl sněm UPA ČR, který vedl jeho předsf?<.fa. 
PhDr. M. Šolc. Sněm se mj. zabýval návrhem nových stanov a návrhem 
zákona o psychologick é činnosti a o Psychologick é komoře ČR. Večer se 
pak konal společenský večer s tancem. 

Celkově Psychologick é dny proběhly v pracovní, podnětné a přátelské 
atmosféře. Účastníci si mohli zakoupit odborné české publikace z vyda
vatelství Portál a Grada Publishing, a1nerické publikace nabídla nadace 
CDFE a ing. J. Horkel a T . Klička předvedli svůj software . 

Rada ŮMPS velice děkuje všem, kteří přispěli k zdárnému pn~b~
hu této akce, zvláště pak vedoucímu katedry psychologie FF UP, doc . 
PhDr. V. Řeha.noví, který mj . . obětavě zajistil prostory pro konferen
ci, ubytování pro účastníky a společenský program. Dík patří ga.rantůrn 
a moderátorům jedná.ní v programových blocích, aktivním účastníkům, 
studentům olomoucké katedry psychologie, kteří pomáhali s organizací. 
Vážíme si sponzorských příspěvků firmy liorkel Elektronik Test a vyda
vatelství Portál. R.ádi se do Olomouce budeme vracet. 

2 



Informace ze Slovenska; Psychologické dny 1999 se budou pravděpo
dobně konat na. půdě Trnavské univerzity, snad již, v prosincovém čísle 
hudeme n1od sdě]jt konkrétní data. 

Z konference byly souběžně publikovány syllaby jednotlivých sdělení. 
Pro případné zájemce jsou ještě v omezeném počtu k dispozici na adrese 
ČMPS, tel. 02/316 3185. 

Autory přednesených sdělení žádáme, aby nám urychleně zaslali 

ď pro publikaci své referáty na disketě včetně :::.n:::::-Kuťák 

Akce sekcí 
Českomoravská psychologická společr,ost - sekce klin. psychologie 
Pracovní skupfoa pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 
Psyd1ologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádají společně 

97. klinicko-psychologický den, 

který se koná.12. října 1998 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékařského 
don1u, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: PhDr. Jiří Libra (PL Havlíčkftv Brod) 
Téma: Diagnostika, terapie a supervize v transakční analýze 
Program (připravila Česká asociace transakční analýzy - ČAT.4 ): 

J. Libra. (Havlíčkdv Brod): Historie transakční analýzy, organizační struk
tura ve světě a u nás. 

B. Čepická {Praha), H. Mačasová {Praha), M. Lepierová (Jindř. 'Hra
dec): Diagnostika v transakční analýze (naše politická scéna z pohledu 
transakční analýzy) 
E. Urban (Praha): Vliv jména na živ0tní scénář 
Pře.atávka 

H. Vyhnálková (Praha): Dramatický trojúhelník a rodina 
I. Veltrubská (Česká Lípa): Životní scénáře pracovníkd "pomá.hajících 
profesí'' 
J. Hewson (UK), M. Henková. (Praha): Supervize v transakční a.ua.lýZť:. 

3 


